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Si bazë për ta zhvilluar planin rregullues të zonës urbane
"Kuadranti F6.2" do të jetë Plani Zhvillimor Urbanistik i qytetit të
Prizrenit. Ky plan do të inkurajojë rizhvillimin e kësaj zone në
shiritin a Banimit të Lartë (modeli i shkallëzuar).

Zhvillimet që propozohen në këtë lokacion janë:

* Ridizajnimi i zonës në zonë të banimit të lartë, sipas
kushteve të dhëna për ndërtimin e objekteve për banim të lartë
me funksione të tregtisë dhe të shërbimeve përcjellëse të
vendosura në përdhese dhe në katin mbi përdhese.

* Aplikimi i të gjitha standardeve të zbatueshme për
përmbajtjet e nevojshme brenda zonave të banimit dhe respektimi
i orientimeve për frontet e shopingut.

Qëllimi i këtij plani është që të krijojë një ambient të
shëndoshë për një jetë të qetë.

Plani rregullues ka këto synime:
* Sigurimi i sipërfaqeve të destinuara për përmbushjen e

nevojave  të gjithë komunitetit
* Mundësia e ndërtimit me koncesion - banim me interes të

pronarëve dhe investueseve
* Shfrytëzimi ekonomik dhe efikas i tokës
* Sigurimi i infrastrukturës së re komunale: ujësjellësi,

kanalizimi, rryma elektrike, ngrohja qendrore, gasifikimi, interneti,
telefonia tokësore, sistemi i rrjetit kabllovik etj

* Integrimi në kompleks i objekteve publike dhe sociale
* Avancimi i mundësive për banim, punë, sport/rekreacion si

dhe gjelbërim.
* Inkurajimi i jetës së shëndoshë në ambiente të shëndosha.
* Zvogëlimi i ndotësve, hedhurinave dhe inkurajimi i mjedisit

ekologjik.
* Mbrojtja e zonës ekzistuese të gjelbërimit dhe shfrytëzimi

aktiv i hapësirave të gjelbëruara.
* Lidhja e lokacionit me rrjetin ekzistues të trafikut si dhe rritja

e sigurisë në rrjetin e ri.
* Sigurimi që zonat urbane të jenë të integruara, të sigurta

dhe funksionale.
* Qasje gjithëpërfshirëse në të gjitha sektorët e komunitetit e

në veçanti për persona me aftësi të kufizuara, pleq, fëmijë dhe
ata që jetojnë me ndihma sociale.

* Sigurimi i sipërfaqeve për rekreim
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(A)

(B)

Me zhvillimin i sistemit rrugorë në hapësirën e
zonës së "Kuadrantit F6.2", krijohen kushte të veçanta
për ndarjen e kësaj zone në tërësi urbane përreth rrugëve
perimetrike.

Në bazë të karakteristikave urbane -
infrastrukturale dhe me krijimin e sistemit rrugor primar
dhe lidhjen e tyre mes veti, vije deri tek formimi i dy
tërësive hapësinore urbane e cila mundëson zhvillimin,
orientimin dhe menaxhimin më të lehtë të tërë kësaj zone
urbane të "Kuadrantit F6.2".

Këto tërësi urbane janë:
1. Tërësia Urbane A - e cila ndodhet në pjesën veriore të
zonës dhe ka një sipërfaqe prej 67,791 m2 apo 6.78 ha.

2. Tërësia Urbane B - me një sipërfaqe prej 46,688 m2

apo 4.67ha dhe ndodhet në pjesën jugore të kësaj zone.

TERËSIA URBANE (A)

TERËSIA URBANE (B)

6.78 ha

LEGJENDA:

4.67 ha

P= 1:1000
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Rrugët ndarëse të blloqeve urbane A dhe B
dim. - 9m

Rruga kryesore "Jusuf Gërvalla"
dim. - 14.2m

Rruga kryesore "Zahir Pajaziti"
dim. - 19.2m dhe 18m

Rrugët lidhëse
dim. - 8.5m

 E gjithë zona është lidhur me katër tipe të rrugëve,
ku në bazë të funksionit ato ndahen në: rrugë kryesore,
rrugë ndarëse brenda blloqeve urbane, rrugë lidhëse si
dhe rrugë furnizuese.

* Rrugët Kryesore
Rruga "Zahir Pajaziti" bashkon qendrën e qytetit të

Prizrenit me zonën e "Kuadrantit F6.2" por gjithashtu
ndan edhe dy terësi urbanistike në mes veti, terësin
urbanistike A nga ajo B.

Rruga "Jusuf Gërvalla" përcakton kufirin
perendimor të zonës urbane 'Kuadranti F6.2" dhe bën
ndarjen e tregut të qytetit me këtë zonë.

* Rrugët Ndarëse
Rrugët ndarëse përcaktojnë kufirin e blloqeve

urbane si dhe bëjnë lidhjen e këtyre blloqeve të banimit
me rrugë krysore "Zahir Pajaziti" dhe "Jusuf Gërvalla".

* Rrugët Lidhëse
Rrugët lidhëse shërbëjnë si rrugë-lidhëse

ndërmjet rrugëve kryesore dhe atyre ndarëse.

* Rrugët Furnizuese
Rrugët furnizuese janë rrugë njëkahore dhe

shërbejnë për furnizimin e blloqeve urbane.

18
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Rrugët lidhëse
dim. - 7.5m

Rrugë furnizuese
dim. - 5.5m

LEGJENDA:

5 m

50 m 250 m

0.25 ha
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 Rrugët e zonës së Kuadrantit F6.2 sipas llojit (tipit)
të rrugëve i ndajmë edhe në pesë prerje tërthore
(profileve) të rrugëve dhe ato prej profilit 1 deri në 5.

- Profili i rrugëve 1-1 i takon tipit të rrugëve kryesore të
kësaj zone, rrugës "Zahir Pajaziti" dhe kanë dimensione
të përgjithshëm:
1-1   - dim. 19.2  m.
1'-1'   - dim.  18.0 m.

- Profili i rrugëve 2-2 i takon tipit të rrugëve kryesore,
rruga "Jusuf Gërvalla" dhe ka dimensione:
2-2   - dim. 14.2 m.

- Profili i rrugëve 3-3 i takon tipit të rrugëve ndarëse të
blloqeve brenda terësive urbane A dhe B dhe ka
dimensione si:
3-3   - dim. 9.0 m.

- Profili i rrugëve 4-4 i takon tipit të rrugëve lidhëse dhe
kanë dimensione si:
4-4   - dim. 8.5 m.
4'-4'   - dim. 7.5 m.

- Profili i rrugëve 5-5 i takon tipit të rrugëve furnizuese,
janë një-kahore dhe kan dimensione si:
5-5   - dim. 5.5 m.
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A3
0.53 ha

A4
0.38 ha

A5
1.90 ha

A2
1.05 ha

A1
1.63 ha

A7
0.72 ha

A6
0.64 ha

B1
1.26 ha

B2
1.06 ha

B4
0.82 ha

B3
1.58 ha

 Tërësia Urbane A është e ndarë në tetë Blloqe
Urbane:
-A1 -  16,317.9 m2     (1.63 ha)
-A2 -  10,593.3 m2     (1.05 ha)
-A3 -    5,303.0 m2     (0.53 ha)
-A4 -    3,805.5 m2     (0.38 ha)
-A5 -  19,057.2 m2     (1.90 ha)
-A6 -    6,429.3 m2     (0.64 ha)
-A7 -    7,276.6 m2     (0.72 ha)

 Tërësia Urbane B është e ndarë në pesë Blloqe
Urbane:
-B1 -  12,672.3 m2    (1.26 ha)
-B2 -  10,641.6 m2    (1.06 ha)
-B3 -  15,829.8 m2    (1.58 ha)
-B4 -    8,240.4 m2    (0.82 ha)

 Blloqet urbane në tërësinë urbane (A) janë të
destinuara në funksione:
   * Banim Individual,
   * Banim kolektiv + Çerdhe dhe Kopësht,
   * Gjelbërim dhe Rekreim,

 Blloqet urbane në tërësinë (B) janë të destinuara në
funksione:
   * Banim kolektiv
   * Banim kolektiv + Çerdhe dhe Kopësht,
   * Gjelbërim dhe Rekreim,
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 - Destinimi i Bllokut A është ky:
Blloku A1 - BÇe+Ko (Banim Kolektiv + Çerdhe/Kopësht),
Blloku A2, A3, A4, A5, A6 - BI (Banim Individual)
Blloku A7 - BI (Banim Individual)
                   BÇe+Ko (Banim Kolektiv + Çerdhe/Kopësht),

 - Destinimi i Bllokut B është ky:
Blloku B1, B2, B3 - BI (Banim Individual)
Blloku B4 - BÇe+Ko (Banim Kolektiv + Çerdhe/Kopësht),

LEGJENDA:
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P= 1:1000

Banim Individual
ISD - 1.4     ISHP - 0.5

Banim Kolektiv + Çerdhe/Kopësht
ISD - 2.4÷3.6     ISHP - 0.5
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KUVENDI KOMUNAL I PRIZRENIT

KRYETARI I KUVENDIT KOMUNAL TË PRIZRENIT
Z. RAMADAN MUJA

Z. SADIK PAÇARIZI
DREJTOR I DREJTORATIT TË URBANIZMIT DHE PLANIFIKIMIT HAPËSINOR

PRIZREN
QËRSHOR - 2012

VËRTETON:

Autorë:

ZU-07

Numri i Fletës:

PLANI RREGULLUES I ZONËS URBANE
"KUADRANTI  F6.2" - PRIZREN URBANIZËM

Përpjesa:

Faza:

Kadrush Grezda      i.d.a.
Haxhi Bytyqi            i.d.a.
Ertan Sylejmani       i.d.a.

VIJA RREGULLATIVE DHE
VIJA NDËRTIMORE

Zgjidhja Urbane

Faza -II-

Bashkim Bajrami        i.d.a.
Arjeta Luta                  i.d.a.
Aurel Gashi                arch.bsc.
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Vija Rregullative

Vija e Kufirit të zonës
Kuadranti F6.2

- Vija rregullative -

 Vija rregullative paraqet vijën e ndarjes së
sipërfaqes për interes të përbashket në vendbanimin
e paraparë nga sipërfaqja për interes të veçantë.
 Vija rregullative gjithashtu përcakton korridorin
për vendosjen e rrjetës primare dhe sekondare të
infrastrukturës, si sistemin e ujësjellësit, kanalizimit,
telefonisë tokësore, rrjetit të gazit, naftësjellesit,
gazsjellësit, rrjeta ngrohëse, e të ngjashme.

- Vija ndërtimore -

 Vija ndërtimore paraqet vijën kufitare të
lejueshme për ndërtim. Ajo mund të përputhet me
vijën rregullative ose edhe mund të jetë në largësi
ligjore 4 metra nga vija rregullative në parcelën
ndërtimore.
 Çdo objekt ndërtimor i planifikuar duhet  të jetë i
vendosur përbrenda hapësirës së kufizuar me vijën
ndërtimore.

22

P= 1:1000

5 m

0
50 m 250 m

0.25 ha



DREJTORIA PËR URBANIZËM DHE PLANIFIKIM HAPËSINOR

KUVENDI KOMUNAL I PRIZRENIT

KRYETARI I KUVENDIT KOMUNAL TË PRIZRENIT
Z. RAMADAN MUJA

Z. SADIK PAÇARIZI
DREJTOR I DREJTORATIT TË URBANIZMIT DHE PLANIFIKIMIT HAPËSINOR

PRIZREN
QËRSHOR - 2012

VËRTETON:

Autorë:

ZU-08

Numri i Fletës:

PLANI RREGULLUES I ZONËS URBANE
"KUADRANTI  F6.2" - PRIZREN URBANIZËM

Përpjesa:

Faza:

Kadrush Grezda      i.d.a.
Haxhi Bytyqi            i.d.a.
Ertan Sylejmani       i.d.a.

KOMUNIKACIONI RRUGOR

Zgjidhja Urbane

Faza -II-

Bashkim Bajrami        i.d.a.
Arjeta Luta                  i.d.a.
Aurel Gashi                arch.bsc.
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KRYETARI I KUVENDIT KOMUNAL TË PRIZRENIT
Z. RAMADAN MUJA

Z. SADIK PAÇARIZI
DREJTOR I DREJTORATIT TË URBANIZMIT DHE PLANIFIKIMIT HAPËSINOR

PRIZREN
QËRSHOR - 2012

VËRTETON:

Autorë:

ZU-09

Numri i Fletës:

PLANI RREGULLUES I ZONËS URBANE
"KUADRANTI  F6.2" - PRIZREN URBANIZËM

Përpjesa:

Faza:

Kadrush Grezda      i.d.a.
Haxhi Bytyqi            i.d.a.
Ertan Sylejmani       i.d.a.

RRJETI I UJËSJELLËSIT

Zgjidhja Urbane

Faza -II-

Bashkim Bajrami        i.d.a.
Arjeta Luta                  i.d.a.
Aurel Gashi                arch.bsc.

24

Hydrantet

Rrjeti Ekzistues i Ujësjellësit

LEGJENDA:

Valvulat

P= 1:1200

Rrjeti i Propozuar i Ujësjellësit
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KRYETARI I KUVENDIT KOMUNAL TË PRIZRENIT
Z. RAMADAN MUJA

Z. SADIK PAÇARIZI
DREJTOR I DREJTORATIT TË URBANIZMIT DHE PLANIFIKIMIT HAPËSINOR

PRIZREN
QËRSHOR - 2012

VËRTETON:

Autorë:

ZU-10

Numri i Fletës:

PLANI RREGULLUES I ZONËS URBANE
"KUADRANTI  F6.2" - PRIZREN URBANIZËM

Përpjesa:

Faza:

Kadrush Grezda      i.d.a.
Haxhi Bytyqi            i.d.a.
Ertan Sylejmani       i.d.a.

RRJETI I KANALIZIMIT
FEKAL DHE ATMOSFERIK

Zgjidhja Urbane

Faza -II-

Bashkim Bajrami        i.d.a.
Arjeta Luta                  i.d.a.
Aurel Gashi                arch.bsc.

P= 1:1.20, 1:2
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LEGJENDA:

RRJETI EKZISTUES
RRJETI I PROPOZUAR
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Z. RAMADAN MUJA

Z. SADIK PAÇARIZI
DREJTOR I DREJTORATIT TË URBANIZMIT DHE PLANIFIKIMIT HAPËSINOR

PRIZREN
QËRSHOR - 2012

VËRTETON:

Autorë:

ZU-11

Numri i Fletës:

PLANI RREGULLUES I ZONËS URBANE
"KUADRANTI  F6.2" - PRIZREN URBANIZËM

Përpjesa:

Faza:

Kadrush Grezda      i.d.a.
Haxhi Bytyqi            i.d.a.
Ertan Sylejmani       i.d.a.

RRJETI
ELEKTROENERGJETIK

Zgjidhja Urbane

Faza -II-

Bashkim Bajrami        i.d.a.
Arjeta Luta                  i.d.a.
Aurel Gashi                arch.bsc.
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LEGJENDA :
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KRYETARI I KUVENDIT KOMUNAL TË PRIZRENIT
Z. RAMADAN MUJA

Z. SADIK PAÇARIZI
DREJTOR I DREJTORATIT TË URBANIZMIT DHE PLANIFIKIMIT HAPËSINOR

PRIZREN
QËRSHOR - 2012

VËRTETON:

Autorë:

ZU-12

Numri i Fletës:

PLANI RREGULLUES I ZONËS URBANE
"KUADRANTI  F6.2" - PRIZREN URBANIZËM

Përpjesa:

Faza:

Kadrush Grezda      i.d.a.
Haxhi Bytyqi            i.d.a.
Ertan Sylejmani       i.d.a.

RRJETI TELEKOMUNIKUES
ME KABLLO OPTIKE

Zgjidhja Urbane

Faza -II-

Bashkim Bajrami        i.d.a.
Arjeta Luta                  i.d.a.
Aurel Gashi                arch.bsc.
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LEGJENDA :

P= 1:1200
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KRYETARI I KUVENDIT KOMUNAL TË PRIZRENIT
Z. RAMADAN MUJA
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DREJTOR I DREJTORATIT TË URBANIZMIT DHE PLANIFIKIMIT HAPËSINOR
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VËRTETON:

Autorë:

ZU-13

Numri i Fletës:

PLANI RREGULLUES I ZONËS URBANE
"KUADRANTI  F6.2" - PRIZREN URBANIZËM

Përpjesa:

Faza:

Kadrush Grezda      i.d.a.
Haxhi Bytyqi            i.d.a.
Ertan Sylejmani       i.d.a.

RRJETI TELEKOMUNIKUES
ME KABLLO TË BAKRIT

Zgjidhja Urbane

Faza -II-

Bashkim Bajrami        i.d.a.
Arjeta Luta                  i.d.a.
Aurel Gashi                arch.bsc.
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